
Российская Федерация
Новгородская область

Чудовский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.11.2018 № 167
г.Чудово

О Положении о постоянных
комиссиях Совета депутатов
города Чудово

На основании Устава города Чудово
Совет депутатов города Чудово

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  постоянных  комиссиях  Совета
депутатов города Чудово.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Чудовского го-
родского поселения от 29.05.2006 № 25 « О Положении о постоянных комисси-
ях Чудовского городского поселения».

3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета
депутатов города О.Н. Гаспадарик



                                                                                                  Утверждено
                                                                                  решением Совета депутатов
                                                                                  города Чудово
                                                                                  от 29.11.2018 № 167

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянных комиссиях Совета депутатов города Чудово

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов го-

рода Чудово (далее – Положение) определяет статус и порядок деятельности
постоянных комиссий Совета депутатов города Чудово.

1.2. Совет депутатов города Чудово (далее Совет депутатов) формирует
постоянные комиссии из числа депутатов на срок их полномочий для предвари-
тельного рассмотрения и подготовки для заседания Совета депутатов вопросов,
относящихся к компетенции Совета депутатов, а также для контроля за их ис-
полнением.

1.3. В своей деятельности комиссии руководствуются Конституцией Рос-
сийской Федерации,  федеральными и областными законами,  Уставом города
Чудово, решениями Совета депутатов и настоящим Положением.

1.4. Комиссии ответственны перед Советом депутатов и подотчетны ему.
1.5. В течение срока полномочий Совет депутатов вправе образовывать

новые постоянные комиссии, реорганизовывать действующие, вносить измене-
ния в их персональный состав,  а также формировать временные комиссии и
иные добровольные депутатские объединения.

2. Основные принципы деятельности и порядок образования посто-
янных комиссий

2.1.  Деятельность  комиссий  основана  на  коллективном,  свободном  и
открытом  обсуждении  и  решении  вопросов,  гласности  их  работы,  принятия
решений большинством и соблюдения прав меньшинства.

2.2. Состав комиссий формируется на добровольной основе и утверждает-
ся  Советом депутатов большинством голосов от  установленной численности
депутатов.

Постоянная  комиссия  формируется  таким  образом,  чтобы  исключить
возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на
принимаемые постоянной комиссией решения.

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности
члена постоянной комиссии, которая может привести к конфликту интересов
при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания постоянной
комиссии, он обязан до начала заседания постоянной комиссии заявить об этом.
В  таком  случае  соответствующий  член  постоянной  комиссии  не  принимает
участия  в  работе  постоянной комиссии при рассмотрении соответствующего
вопроса.



2

2.3. Комиссия должна состоять не менее чем из трех депутатов. В случае
если в результате выбытия членов комиссии в ее составе останется менее трех
депутатов Советом депутатов принимается решение о введении в состав комис-
сии дополнительных членов или о ликвидации комиссии.

2.3. Депутат Совета депутатов может осуществлять свои полномочия не
более чем в двух постоянных комиссиях.

Депутаты, не входящие в состав данной постоянной комиссии, могут при-
нимать участие в ее работе с правом совещательного голоса.

2.4. Комиссии избирают открытым голосованием из своего состава пред-
седателя.  Председатель  комиссии  утверждается  и  освобождается  решением
Совета депутатов.

Депутатские комиссии по своему усмотрению вправе избирать заместите-
ля председателя и секретаря комиссии. Секретарь комиссии может избираться
из числа депутатов комиссии на каждом ее заседании.

2.5. Основную деятельность комиссии осуществляют между заседаниями
Совета депутатов.

2.6. Комиссии вправе привлекать к своей работе депутатов, не входящих
в их состав, представителей органов местного самоуправления, общественных
организаций, экспертов и консультантов. Эти лица участвуют в работе комис-
сии с правом совещательного голоса.

3. Общие функции и формы работы постоянных комиссий
3.1. На постоянную депутатскую комиссию возлагаются:
подготовка проектов решений, касающихся деятельности комиссии;
осуществление  предварительного  или  дополнительного  рассмотрения

проектов решений Совета депутатов, поправок к ним;
подготовка заключений и рекомендаций по переданным на рассмотрение

комиссии вопросам;
рассмотрение  поступивших  и  переданных  комиссии  предложений  от

организаций и граждан;
внесение предложений по формированию Плана работы Совета депута-

тов;
заслушивание  на  своих  заседаниях  инициаторов  внесения  соответству-

ющих  проектов  решений,  докладов  и  сообщений  должностных  лиц  Адми-
нистрации Чудовского муниципального района, организаций и учреждений, на-
ходящихся на территории города Чудово;

осуществление иных функций по поручению Совета депутатов.
3.2. Комиссии осуществляют свою деятельность в формах:
проведения заседаний комиссий;
проведения рабочих совещаний, создания и организации работы рабочих

групп;
осуществления индивидуальной и групповой работы членов комиссии по

выполнению ее решений и подготовке необходимых документов;



3

выступления  в  СМИ  -  интервью,  пресс-конференции,  и  иные  формы
выступлений в СМИ (с участием всего состава комиссий или отдельных ее чле-
нов - от имени комиссии и по ее решению).

4. Полномочия постоянных комиссий
4.1. Постоянные комиссии имеют право:
- вносить предложения по повестке дня;
- выделять из своего состава докладчиков и содокладчиков на заседания

Совета депутатов;
- вносить на заседаниях Совета депутатов проекты нормативных право-

вых актов, относящихся к их деятельности;
- запрашивать необходимые материалы и документы, а также обращаться

с запросами к руководителям структурных подразделений Администрации Чу-
довского муниципального района, а также к руководителям предприятий, орга-
низаций, учреждений вне ведомственной подчиненности и форм собственно-
сти, расположенных на территории города Чудово, по вопросам, отнесенным к
компетенции Совета депутатов города Чудово.

По итогам рассмотрения проектов решений Совета депутатов постоянная
комиссия имеет право:

направить рассмотренный проект решения на рассмотрение Совета депу-
татов;

направить рассмотренный проект решения разработчику проекта на дора-
ботку;

внести изменения, дополнения в рассмотренный проект решения и напра-
вить его на рассмотрение Совета депутатов.

5. Права и обязанности членов постоянных комиссий
5.1. Председатель комиссии:
- организует работу комиссии;
- созывает и ведет заседания комиссии;
- организует подготовку материалов к заседаниям комиссии;
- контролирует выполнение планов работы комиссии;
- дает задания членам комиссии;
- информирует членов комиссии о результатах рассмотрения рекоменда-

ций комиссии и о принятых по ним мерам;
- подписывает протоколы заседаний, решения и заключения комиссии;
-  представляет  комиссию в отношениях с  Советом депутатов и иными

органами и организациями.
5.2. Заместитель председателя замещает председателя в случае его отсут-

ствия или невозможности осуществления им своих обязанностей.
По  поручению  председателя  или  по  поручению  комиссии  выполняет

иные обязанности.
5.3. Секретарь комиссии  ведет делопроизводство комиссии, оформляет

протоколы ее заседаний.



4

5.4. В комиссиях, где постоянный заместитель председателя и секретарь
не избираются, эти обязанности могут периодически закрепляться за членами
комиссии по решению самой комиссии.

5.5. Члены комиссии имеют право решающего голоса по всем вопросам,
относящимся к ее компетенции, свободный доступ ко всем документам и мате-
риалам  комиссии,  могут  вносить  любые  предложения  по  вопросам  ведения
комиссии или организации ее работы.

5.6.  Член  комиссии,  предложения  которого  не  получили  поддержки
комиссии, может внести их на рассмотрение Совета депутатов при обсуждении
данного вопроса в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов го-
рода Чудово.

5.7. Члены комиссии обязаны посещать ее заседания и выполнять поруче-
ния, возложенные на них комиссией.

6. Заседания постоянных комиссий
6.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Комиссии

могут проводить выездные заседания.
6.2. Заседание комиссии Совета депутатов правомочно, если на нем при-

сутствует не менее половины избранного состава комиссии;
6.3. Заседания комиссий (за исключением случаев, когда комиссия при-

нимает решение о проведении закрытого заседания) являются открытыми. В за-
седаниях комиссии (в том числе закрытых) могут участвовать с правом сове-
щательного голоса депутаты Совета  депутатов,  не входящие в ее состав.  На
открытых заседаниях комиссии имеют право присутствовать депутаты разных
уровней, должностные лица органов местного самоуправления, а также пред-
ставители средств массовой информации.

6.3.  Порядок  участия  в  заседании  комиссии  иных  лиц  определяется
комиссией самостоятельно.

6.5. Комиссии по своей инициативе, а также по поручению Совета депу-
татов могут проводить совместные заседания.

6.6. Уведомление членов комиссии Совета депутатов, а также иных участ-
ников  заседаний  комиссии  о  времени,  месте,  повестке  заседания  комиссии,
направление необходимых материалов для предварительного изучения членам
комиссии осуществляется председателем комиссии.

6.6. Заседания комиссии ведет ее председатель или его заместитель, а в
случае их отсутствия - один из членов комиссии по ее решению. На заседании
комиссии ведется протокол, который подписывает председательствовавший на
заседании.

Протокол заседания оформляется в течение двух дней после заседания
комиссии секретарем комиссии.

6.7. В случае невозможности присутствовать на заседании член комиссии
обязан заранее уведомить об этом председателя комиссии.

6.8.  Все  прочие  вопросы  организации  работы  комиссии  (порядок
подготовки заседаний, составление повестки дня, порядок обсуждения и приня-



тия решений  и т.п.)  решаются  комиссией  самостоятельно  с  учетом  настоя-
щего

5

Положения и Регламента Совета депутатов города Чудово.

7.  Постоянные депутатские комиссии Совета депутатов города Чу-
дово

Совет депутатов города Чудово образует следующие постоянные депутат-
ские комиссии:

постоянная комиссия по жилищно-коммунальным вопросам;
постоянная комиссия Совета депутатов города по финансовым и бюджет-

ным вопросам;
постоянная комиссия Совета депутатов города Чудово по проведению ан-

тикоррупционной экспертизы.

8. Вопросы ведения постоянных комиссий
8.1.  Основные  вопросы,  отнесенные  к  ведению  постоянной  комиссии

Совета депутатов города по жилищно-коммунальным вопросам:
в области жилищно-коммунального хозяйства;
в области градостроительства и архитектуры;
в области благоустройства и дорожной деятельности;
в области ритуальных услуг;
в области земельных отношений;
иные вопросы по  решению Совет  депутатов,  поручению Председателя

Совета депутатов.
8.2.  Основные  вопросы,  отнесенные  к  ведению  постоянной  комиссии

Совета депутатов города по финансовым и бюджетным вопросам:
связанные с утверждением бюджета города Чудово и отчета о его испол-

нении; 
в области установления, изменения и отмены местных налогов и сборов

города Чудово, предоставления льгот;
иные вопросы по  решению Совет  депутатов,  поручению Председателя

Совета депутатов.
8.3.  Основные  вопросы,  отнесенные  к  ведению  постоянной  комиссии

Совета депутатов города проведению антикоррупционной экспертизы, опреде-
лены Положением о комиссии Совета депутатов города Чудово по проведению
антикоррупционной  экспертизы,  утвержденным  решением  Совета  депутатов
города Чудово от 27.10.2011 № 100.

9. Обеспечение деятельности постоянных комиссий
9.1. Все комиссии имеют равные права на обеспечение информацией, по-

ступающей в Совет депутатов.
9.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности постоянных

комиссий  осуществляет  структурное  подразделение  Администрации  Чудов-
ского муниципального района в рамках своей сферы деятельности.



9.3. Для работы каждой комиссии предоставляется помещение, площадь
которого определяется в зависимости от численности комиссии и списка при-
глашенных.


	Р Е Ш Е Н И Е
	О Положении о постоянных
	комиссиях Совета депутатов
	города Чудово
	РЕШИЛ:

